



Olsztyn, 4 września 2019 r.

GM.0003.7.2019

**Pani
Bożenna Ulewicz
Radna Sejmiku Województwa
Warmińsko-Mazurskiego**

W odpowiedzi na Pani zapytanie dotyczące zmian w budżecie Województwa Warmińsko-Mazurskiego, przekazuję wyjaśnienie udzielone przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej, który był wnioskodawcą zmiany.

„Przedmiotowa zmiana w budżecie województwa dotyczy środków przeznaczonych na wdrażanie Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2014-2020 (RPO WiM 2014-2020), które przekazywane są Beneficjentom. Środki te stanowią wkład budżetu państwa – finansowanie wkładu krajowego i pochodzą z dotacji z Ministerstwa Inwestycji i Rozwoju. Planowane są one z dużym wyprzedzeniem i przyznawane na cały rok z góry, a w związku z aktualnym, wysokim poziomem wdrażania działań RPO WiM 2014-2020, za które odpowiada Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej, tj. Osi XI Włączenie społeczne oraz Działania 10.7 Aktywne i zdrowe starzenie się, koniecznym stało się zwiększenie ww. środków dotacji przeznaczonych na 2019 r. (na co Ministerstwo Inwestycji i Rozwoju wyraziło zgodę).

Oś priorytetowa XI RPO WiM 2014-2020 – *Włączenie społeczne* ukierunkowana jest na integrację społeczną osób doświadczających ubóstwa i wykluczenia społecznego z różnych przyczyn m.in. bezrobocia, niepełnosprawności, a także braku dostępu do wysokiej jakości usług publicznych. Cele szczegółowe Osi priorytetowej:

- aktywne włączenie osób zagrożonych ubóstwem i/lub wykluczeniem społecznym poprzez poprawę i wzmocnienie ich sytuacji społeczno-zawodowej,
- zwiększenie dostępności usług zdrowotnych,
- zwiększenie dostępności usług społecznych dla osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym,
- wzrost zatrudnienia poprzez rozwój ekonomii społecznej.

W ramach Osi priorytetowej XI realizowane są 3 Działania ukierunkowane na aktywizację społeczną i zawodową osób zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym:

- Działanie 11.1 - Aktywne włączenie, w tym z myślą o promowaniu równych szans oraz aktywnego uczestnictwa i zwiększaniu szans na zatrudnienie,
- Działanie 11.2 - *Ułatwienie dostępu do przystępnych cenowo, trwałych oraz wysokiej jakości usług, w tym opieki zdrowotnej i usług socjalnych świadczonych w interesie ogólnym,*
- Działanie 11.3 - *Wspieranie przedsiębiorczości społecznej i integracji zawodowej w przedsiębiorstwach społecznych oraz ekonomii społecznej i solidarnej w celu ułatwiania dostępu do zatrudnienia.*

Interwencja w ramach Działania 11.1 realizowana jest poprzez wdrażanie kompleksowych i zindywidualizowanych programów ukierunkowanych na aktywizację społeczno-zawodową osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym z wykorzystaniem instrumentów aktywizacji zawodowej, społecznej, edukacyjnej czy zdrowotnej. Dzięki zastosowaniu instrumentów aktywnej integracji osoby te zwiększają swoje szanse na przywrócenie możliwości lub zdolności do zatrudnienia.

W ramach tego Działania wspierane są także usługi, świadczone przez podmioty integracji społecznej, takie jak centra integracji społecznej, kluby integracji społecznej, zakłady aktywności zawodowej, warsztaty terapii zajęciowej oraz podmioty działające na rzecz aktywizacji społeczno-zawodowej (których podstawowym zadaniem nie jest działalność gospodarcza). Podmioty te świadczą kompleksowe usługi społeczno-zawodowe, osiągając wysoką skuteczność w poprawie sytuacji osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym na rynku pracy.

Beneficjentami ww. Działania mogą być wszystkie podmioty działające na podstawie zapisów statutowych lub innych dokumentów (np. KRS, zaświadczenie o wpisie do ewidencji działalności gospodarczej) w sferze pomocy i integracji społecznej, rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych lub rynku pracy, z wyłączeniem osób fizycznych (nie dotyczy osób prowadzących działalność gospodarczą lub oświatową na podstawie przepisów odrębnych).

Wsparcie w ramach Działania 11.2 ukierunkowane jest na ułatwienie osobom zagrożonym ubóstwem lub wykluczeniem społecznym dostępu do niedrogich, trwałych oraz wysokiej jakości usług opieki zdrowotnej i społecznej. W zakresie usług opieki zdrowotnej realizowane są przedsięwzięcia zmierzające do rozwiązywania problemów wad rozwojowych u dzieci, rehabilitacji dzieci zagrożonych niepełnosprawnością i z niepełnosprawnością oraz zapobiegania próchnicy wśród dzieci. Ponadto, z uwagi na wysoką w województwie zachorowalność kobiet na raka

szyjki macicy, planuje się podjęcie działań profilaktycznych, zapobiegających zachorowaniu w wieku dorosłym.

W zakresie usług społecznych realizowane są przedsięwzięcia mające na celu wsparcie osób starszych i z niepełnosprawnością, jak również wsparcie rodzin dysfunkcyjnych, ukierunkowane przede wszystkim na kształtowanie postaw prospołecznych i odpowiedzialnego rodzicielstwa (np. m.in. poprzez poradnictwo rodzinne, pokrycie kosztów asystenta rodzinnego, koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej, skierowanie i sfinansowanie terapii psychologicznej dla rodzin, pomoc w rozwiązywaniu problemów opiekuńczo-wychowawczych) oraz pomoc w aktywnym udziale w życiu społecznym oraz powrocie na rynek pracy.

Beneficjentami ww. Działania mogą być jednostki samorządu terytorialnego, ich związki i stowarzyszenia, jednostki organizacyjne jednostek samorządu terytorialnego, jednostki organizacyjne pomocy społecznej (w rozumieniu przepisów o pomocy społecznej), jednostki zatrudnienia socjalnego realizujące zadania wynikające z przepisów o zatrudnieniu socjalnym, jednostki wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej (w rozumieniu przepisów o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej), organizacje pozarządowe działające na podstawie zapisów statutowych w sferze pomocy i integracji społecznej oraz inne podmioty prowadzące na podstawie zapisów statutowych działalność w sferze pomocy i integracji społecznej oraz podmioty ekonomii społecznej.

Wsparcie w ramach Działania 11.3 ukierunkowane jest na rozwój sektora ekonomii społecznej. W dążeniu do zwiększenia skuteczności polityki regionalnej niezbędne jest tworzenie sprzyjających warunków w zakresie zwiększenia zatrudnienia w sektorze przedsiębiorczości społecznej, która stanowi skuteczny instrument aktywizacji osób mających trudności z wejściem i utrzymaniem się na rynku pracy. Ważne z punktu widzenia rozwoju industrialnego województwa jest wsparcie dotacyjne nowo tworzonych, jak również istniejących podmiotów ekonomii społecznej, tak aby umożliwić im dostosowywanie się do koniunktury gospodarczej regionu.

W ramach tego Działania utrzymana jest istniejąca sieć Ośrodków Wsparcia Ekonomii Społecznej, świadczących usługi animacyjne, inkubacyjne i biznesowe, nowym, jak i istniejącym, podmiotom ekonomii społecznej.

Beneficjentami ww. Działania są podmioty lub partnerstwa świadczące usługi wsparcia ekonomii społecznej posiadające akredytację lub nieposiadające akredytacji, o ile uzyskają taką akredytację przed zawarciem umowy o dofinansowanie projektu.

Wsparcie w ramach Działania 10.7 *Aktywne i zdrowe starzenie się* ukierunkowane jest na realizację kompleksowych programów zdrowotnych obejmujących profilaktykę, diagnostykę i promocję zdrowia, świadczonych indywidualnym osobom w celu zachowania dobrego stanu zdrowia i wydłużenia wieku aktywności zawodowej wśród mieszkańców województwa warmińsko-

mazurskiego. Wśród typów realizowanych przedsięwzięć należy szczególnie wskazać realizację programów profilaktycznych w zakresie:

- chorób nowotworowych (rak szyjki macicy, rak piersi, rak jelita grubego),
- chorób układu krążenia, chorób układu oddechowego oraz chorób i zaburzeń psychicznych,
- chorób będących istotnym problemem zdrowotnym regionu tj. zakaźnych chorób odkleszczowych (borelioza i kleszczowe zapalenie mózgu), nowotworu gruczołu krokowego,
- zwiększania zgłaszalności na badania profilaktyczne.

Beneficjentami ww. Działania mogą być podmioty lecznicze, jednostki samorządu terytorialnego, ich związki i stowarzyszenia, organizacje pozarządowe lub organizacje non-profit posiadające doświadczenie w realizacji programów zdrowotnych, podmioty ekonomii społecznej posiadające doświadczenie w realizacji programów zdrowotnych, pracodawcy.

Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej, pełniący rolę Instytucji Zarządzającej dla Osi XI i Działania 10.7, dokłada wszelkich starań, aby jak najszybciej zakontraktować i wypłacić Beneficjentom środki przeznaczone na realizację RPO WiM 2014-2020, w celu jak najlepszego wykorzystania ich w województwie warmińsko-mazurskim. W związku z powyższym dokonano zmiany w budżecie województwa (w zakresie dotacji z Ministerstwa Inwestycji i Rozwoju).“

Z poważaniem

Z upoważnienia Marszałka
Województwa Warmińsko-Mazurskiego

Miron Sycz
Wicemarszałek